
O.D.G W <e, O 1 SII 202^
REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della
Vite e del Vino - e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo
Istituto quale Ente di Ricerca della Regione Siciliana;
VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende all'olio le competenze dell'Istituto;
VISTE le delibare del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n.
3 del 22 gennaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;
VISTO il Regolamento Interno di Contabilità approvato ai sensi della L.R. N.3 del 13
Gennaio 2015 che recepisce le disposizioni del Dee. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i, con delibera
commissariale n.3 dell'11 settembre 2019 e approvato dalla Giunta di Governo con delibera
n.54del 13 Febbraio 2020;
VISTO il D.P.R.S. n° 464 del 06/08/2020 con il quale è stato nominato il Consiglio di
Amministrazione dell'Ente;
VISTA la delibera presidenziale n.2 del 16 marzo 2021 con la quale si è proceduto alla
nomina del Dr Gaetano Aprile quale Direttore Generale dell'Ente;
CONSIDERATO che il 22 marzo 2021 il medesimo ha assunto le predette funzioni;
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n.6 del 05 Marzo 2021 con
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione Triennale dell'IRVO relativo agli
esercizi finanziari 2021-2023;
CONSIDERATO che l'Istituto svolge ai sensi dell'art. 64 comma 5 e 6 della legge 12
Dicembre 2016 n. 238 attività di controllo e certificazione dei Vini e degli Oli di Sicilia ;
CONSIDERATO che l'Irvo è stato designato Autorità Pubblica di Controllo per vini a DOP
e IGP (DG VICO I prot. n. 313197 dell'08.07.2021) e per l'OEVO IGP Sicilia (D.M.
9027109 del 28.07.2020 ) e dell'OEVO DOP Valdemone (DG VIC01 Prot. n. 3376 del
07.03.2021)
CONSIDERATO che l'Istituto svolge altresì attività di analisi di laboratorio per conto terzi
e cioè per aziende siciliane del settore vitivinicolo ed olivicolo-oleario , effettua nella propria
Cantina Sperimentale microvinifìcazioni in favore di aziende che lo richiedono , e percepisce
royalties derivanti dall'attività di ricerca svolta negli anni sui lieviti del vino , tutte attività
che a fronte dei servizi resi consentono all'Ente di introitare risorse economiche da soggetti
privati;
CONSIDERATO che per quanto sopra è necessario adottare un regime di " contabilità
separata "derivante dagli introiti delle suddette attività ;
CONSIDERATO che per quanto sopra è necessario che l'Ente sia dotato di un software di
contabilità attraverso il quale si possano predisporre le procedure informatiche finalizzate a
CIÒ;

VISTO il DDG n.137 del 07.06.2021 che incarica la Società Delisa srl di fornire il servizio
di assistenza , manutenzione e passaggio al programma informatico di contabilità Civilia



Next , per la cui installazione si sta procedendo nei giorni imminenti, e che consentirà di
adottare le procedure necessarie per applicare la cosiddetta "contabilità separata" sopra
specificata;
CONSIDERATO che l'Ente sta provvedendo alla predisposizione dei sottoconti bancari
vincolati presso il proprio Istituto bancario Cassiere , in cui far convogliare le entrate e le
spese derivanti dallo svolgimento delle attività a rilevanza esterna sopra menzionate;
RITENUTO pertanto opportuno procedere all'adozione della "contabilità separata" per
quanto sopra specificato in premessa,

DECRETA

ADOTTARE a far data dal l Settembre 2021 per le ragioni specificate in premessa un
regime di "contabilità separata" finalizzata alla contabilizzazione delle entrate e delle
spese discendenti dall'attività di controllo e certificazione dell'Ente sui Vini e sugli Oli di
Sicilia, nonché dalle attività di analisi di laboratorio per conto terzi in favore delle aziende
siciliane del settore vitienologico , dall'attività di microvinifìcazione che l'Istituto effettua
presso la propria Cantina Sperimentale in favore di cantine siciliane che lo richiedono , e
dalle royalties che l'Ente percepisce derivanti dall'attività di ricerca , tutte attività che a
fronte dei servizi resi consentono all'Ente di introitare risorse economiche da soggetti
privati;

DARE INCARICO all'Istituto bancario Cassiere dell'Ente Credito Valtellinese Spa , di
procedere alla predisposizione di un sottoconto bancario vincolato in cui far confluire le
entrate e le spese sopra specificate;

PUBBLICARE il presente decreto sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in
merito alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A.

^ <\

IL DIRETTOR^(^E RÀL£
Dott. Gaeta^Apye ^

Si attesta che per l'adozione del presente provvedimento sono state osservate tutte le
procedure previste dalle specifiche normative di settore e dalle disposizioni interne, con
l'acquisizione delle relative certifìcazioni/dichiarazioni ove previste, nonché gli obblighi di
pubblicazione. Si attesta che il controllo di regolarità amministrativa e contabile, ai sensi
della vigente normativa e di cui ai Decreti Lgs. N. 118 del 2011 è stato effettuato con esito
positivo.

Il Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dott.ssa Emilia Mule

<E^'^Y -^^~


